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KRISTUS KRALJ VESOLJSTVA
»Ne stol možu, le mož stolu da sijaj.« 
Vsa naša premišljevanja so le drob-
ne misli iz neizmerne veličine in 
globine Jezusovega duha in njego-
vega dela. In noben človek ne more 
tega povsem izraziti v besedi. A raz-
mišljanje človeka bogati, poglablja 
njegovo razumevanje, da tudi zaži-
vi bolj polno, bolj resnično. Na prvi 
pogled postane kralj vsak, ki je po-
sajen na prestol. Toda v resnici bo to 
postal samo tisti, ki bo v odgovorno-
sti pred Bogom in ljudmi svojo služ-
bo vodenja in oblikovanja naroda 
tudi izvrševal. V vsakem poklicu je 
tako. V dveh življenjskih prilikah se 
najbolj pokaže, kakšen je človek v 
resnici: Ko dobi v roke oblast in ko se 
znajde v trpljenju. Jezusovi nasprot-
niki vedo, da je pravičen, a čutijo, 
da ga morajo obsoditi, sicer bo ko-
nec njihove oblasti nad ljudmi. Niso 
svobodni, v sebi so razdvojeni. In v 
tem raje žrtvujejo poštenost in pra-

vičnost. Tudi Pilat ve, da je ta človek 
nedolžen, da so ga ovadili iz zavisti; 
moral ga bi oprostiti, a bi s tem tvegal 
svojo oblast. Zato se raje odpove sod-
ni doslednosti in prevali odgovor-
nost na tožnike. Zvitost diplomacije! 
Edini, ki je pred tem človeškim sodi-
ščem resnično svoboden, je obsojeni. 
Pozna resnico in ima vso oblast nad 
njo in v miru jo je oznanjal. V skriv-
nost trpljenja vstopa tako zelo svobo-
den, da drugim pušča »svobodnost« 
zgrešenih, lažnih odločitev. Tako se 
razodene vsa resnica o njem in o vsa-
kem človeku. Saj je dejal: »Resnica 
vas bo osvobodila.« Ni križ poveli-
čal Jezusa, križ je le priložnost za ra-
zodetje njegove resnice. On je očistil 
in posvetil križ in mu dal sijaj veli-
častva in svoje izničenje na njem na-
redil za vir odrešenja. Bolj ko človek 
postaja v vsem njegov učenec, bolj je 
kralj svojega življenja.

Anton Slabe



LETO 2024 – LETO MOLITVE
Šestindvajseta kateheza papeža Frančiška:  
Molitev in Sveta Trojica II.
Prvi, temeljni dar vsakega krščan-
skega bivanja je Sveti Duh; je dar, 
ki nam ga je obljubil Jezus. Brez 
Duha ni odnosa s Kristusom in ne 
z Očetom. Duh namreč odpira naše 
srce Božji navzočnosti in ga pri-
tegne v »vrtinec« ljubezni Božjega 
srca. Smo gostje in romarji v skriv-
nosti Svete Trojice, smo kot 
Abraham, ki je nekega dne v 
svoj šotor sprejel tri popotni-
ke in v njih srečal Boga. Vse 
duhovno delo v nas, usmer-
jeno k Bogu, opravlja Sve-
ti Duh. Deluje v nas in nas 
vodi k Očetu, k Jezusu.

Katekizem o tem pravi: 
»Vsakokrat, ko začnemo mo-
liti k Jezusu, nas na pot molit-
ve pritegne Sveti Duh s svojo 
prehitevajočo milostjo. Ker nas uči 
moliti tako, da nam kliče v spomin 
Kristusa, kako bi torej ne molili k 
njemu samemu? Zato nas Cerkev 
vabi, naj vsak dan goreče prosimo 
Svetega Duha, posebno v začetku 
in ob koncu vsakega pomembne-
ga dejanja« (KKC, 2670). Sveti Duh 
nas 'spominja' na Jezusa in ga nare-
di navzočega v nas, v naši zavesti – 
lahko rečemo, da je naš trinitarični 
spomin, spomin na Boga v nas. Če 

bi bil Jezus zgolj nekje daleč v času, 
bi bili osamljeni in izgubljeni na 
svetu. Duh pa je tisti, ki ga danes, v 
tem trenutku, prinaša v naše srce in 
nam omogoča srečanje z Njim. 

To je izkušnja, ki so jo doživeli 
številni molivci, možje in žene, ki 
jih je Sveti Duh oblikoval po Kris-

tusovi 'meri' v usmiljenju, služe-
nju, molitvi, katehezi ... Milost je 
srečati takšne ljudi, saj v njih utri-
pa drugačno življenje, njihov pog-
led vidi 'onkraj'. To so ljudje, za ka-
terimi je dolga zgodovina dialoga 
z Bogom, včasih tudi notranjega 
boja, ki prečiščuje vero. Te ponižne 
priče so iskale Boga v evangeliju, v 
prejeti in živeti evharistiji, na obra-
zu brata v težavah, in varujejo nje-
govo navzočnost kot skrivni ogenj.

»Do vseh moramo biti dobrohotni, in to z vsem srcem, saj smo vsi deležni 
istega sinovstva Boga, ki nas vse ljubi in nam je naročil, naj se ljubimo med 

seboj, kakor on ljubi nas. Občutiti sočutje do bede in nesreče drugih, iztegniti 
sočutno roko, obrisati solze tistih, ki so občutili polnost zapuščenosti,  

končati stisko tistih, ki trpijo lakoto, to so dela plemenitega srca in velike duše.«
(Blaženi Friderik Albert, duhovnik, redovni ustanovitelj)



Prva naloga kristjanov je prav 
ohranjati živ ta ogenj, ki ga je Jezus 
prinesel na zemljo (prim. Lk 12,49). 
Ta ogenj je ljubezen, Božja ljube-
zen, Sveti Duh. Brez ognja Svetega 
Duha preroštva ugasnejo, žalost 
izpodrine veselje, navada nadome-
sti ljubezen, služenje se spremeni 
v suženjstvo. Na misel nam priha-
ja podoba prižgane svetilke ob ta-
bernaklju, kjer se hrani evharisti-
ja. Tudi ko se cerkev izprazni in se 
zvečeri, tudi ko je cerkev zaprta, ta 
svetilka ostane prižgana, še nap-
rej gori: nihče je ne vidi, a gori pred 
Gospodom. Tako je Duh v našem 
srcu vedno navzoč kot ta svetilka.

 V katekizmu najdemo zapisano: 
»Sveti Duh, čigar maziljenje prepa-
ja vse naše bitje, je notranji učitelj 
krščanske molitve. On je tvorec 
živega izročila molitve. Seveda je 
toliko potovanj v molitvi, kolikor 
je molivcev; toda isti Duh deluje v 
vseh in z vsemi. V občestvu Svete-
ga Duha je krščanska molitev mo-
litev v Cerkvi« (KKC, 2672). Veli-
kokrat se zgodi, da ne molimo, da 
nam ni do molitve, ali pa molimo 
zgolj z ustnicami, srce pa je daleč 
stran. To je trenutek, da rečemo 
Svetemu Duhu: »Pridi, pridi, Sveti 
Duh, ogrej mi srce. Pridi in me na-
uči moliti, nauči me gledati Očeta 
in Sina. Nauči me poti vere. Nauči 
me, kako ljubiti, predvsem pa me 
nauči, kakšna naj bo drža upanja.« 
Gre za to, da neprestano kličemo 
Duha, naj bo navzoč v našem živ-
ljenju.

Duh je torej tisti, ki piše zgodo-
vino Cerkve in sveta, mi pa smo 
kot odprte strani, pripravljene, da 

nas popiše s svojo pisavo. V vsa-
kem od nas Duh ustvarja izvirna 
dela, saj noben kristjan ni niko-
li popolnoma enak drugemu. Na 
brezmejnem polju svetosti en sam 
Bog, Trojica ljubezni, omogoča 
razcvet raznolikosti: vsi smo ena-
ki po dostojanstvu, a tudi edin-
stveni po lepoti, ki jo je Duh ho-
tel uresničiti v vsakem izmed nas. 
Ne pozabimo, da je Duh navzoč v 
nas. Prisluhnimo mu, kličimo ga 
– on je dar, ki nam ga je dal Bog – 
in mu recimo: »Sveti Duh, ne poz-
nam tvojega obraza, vem pa, da si 
moč, da si luč, da mi lahko poma-
gaš naprej in me učiš moliti. Pridi, 
Sveti Duh!« 

DOGODKI PRED NAMI
•	 V ponedeljek, 2. 12., bo po večerni 

sveti maši ob 19.15 v župnišču 
sestanek ŽPS. Člani lepo vabljeni!   

•	 V petek, 6. 12., bo v stolnici 
celodnevno češčenje. Svete maše 
ob 10.30 ne bo. Od 15.00 do 16.00 
bo običajna ura Božjega usmiljenja 
(maše ob 16.00 ne bo). Sklep z 
litanijami Srca Jezusovega in sveto 
mašo pa bo ob 18.00. Razpored 
češčenja bo objavljen v naslednji 
številki. 

•	 V soboto, 7. 12., ob 18.00, lepo 
vabljeni k slovesnim večernicam 
pred praznikom Brezmadežne. 

•	 Nedeljo, 8. 12., bomo v stolnici 
praznovali »miklavževo«. Slovesno 
sveto mašo ob 9.00 bo daroval 
gospod nadškof in pri njej podelil 
papeški blagoslov. Lepo vabljeni! 



SKUPNA MOLITEV  
V STOLNICI

Vsak dan 
8.30 in 18.00: rožni venec
Nedelja 
15.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim 
Prvi četrtek 
Po večerni maši molitev v čast 
svetemu Jožefu
Prvi petek 
8.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim
15.00: ura Božjega usmiljenja
Prva sobota
8.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim

TBB – stolniška oznanila  
izdaja Stolni župnijski urad. 
Odgovarja Roman Starc, župnik. 
Dolničarjeva 1, Ljubljana.  
roman.starc@rkc.si / 041/746 354
http://www.stolnica.com/

Informacije dobite tudi na spletnem 
naslovu: http://stolnica.com/
Stolnica - Ljubljana - Cathedral
@stolnica

Mobilna aplikacija
 Stolnica

URNIK SVETIH MAŠ
Delavniki: 
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 
18.30
Ob prvih sobotah in prvih petkih 
tudi ob 16.00
Cerkveni prazniki na delovni 
dan: 6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 
16.00, 18.30
Nedelje: 
6.30, 8.00, 9.00, 10.30, 11.30, 
12.30, 16.00, 18.30

GODOVI IN PRAZNIKI
•	 Nedelja, 24. 11.: KRISTUS KRALJ 

VESOLJSTVA
•	 Ponedeljek, 25. 11.: sv. Katarina 

Aleksandrijska, devica, mučenka
•	 Torek, 26. 11.: sv. Leonard 

Portomavriški, redovnik, misijonar
•	 Sreda, 27. 11.: sv. Modest in Virgil, 

škofa, apostola Karantanije
•	 Četrtek, 28. 11.: sv. Katarina Labouré, 

redovnica, vidkinja
•	 Petek, 29. 11.: sv. Filomen, mučenec
•	 Sobota, 30. 11.: sv. Andrej, apostol
•	 Nedelja, 1. 12.: 1. adventna nedelja


